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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Количество эндопротезирований суставов нижних конечностей в последние

годы неуклонно растет, в первую очередь, из-за роста в популяции доли населения

пожилого возраста [2, 171]. Благодаря эндопротезированию, происходит

восстановление объема движений и опороспособности конечности [107, 125, 215].

Перипротезная инфекция (ППИ) – тяжелое осложнение эндопротезирования,

связанное с длительной госпитализацией, повторными операциями и высоким

экономическим бременем на здравоохранение [210]. Инфекционные осложнения

после первичного эндопротезирования нижних конечностей регистрируются с

частотой 0,5–3,0% [146, 244], 1,6% [155], 1-2% [217], 7% [139]. По данным НМИЦ

ТО им. Р.Р. Вредена частота ППИ тазобедренного сустава составляет 4,2% [86].

Вероятность рецидива ППИ может составлять 32% для тазобедренного и

коленного суставов (ТБС, КС) [183]. Отмечают высокий процент рецидивов ППИ

тазобедренного сустава (16-20%) [92, 179]. Мета-анализ 11 исследований,

соответствующих принципам доказательной медицины, проведенных в 2016-2021

годы, показал частоту рецидивов ППИ в диапазоне 4-17%. Такой разброс данных

обусловлен наличием большого количества факторов, влияющих на исход лечения

[185]. Причинами развития ППИ и ее рецидивов являются плохой иммунный статус,

устойчивая микрофлора [39, 81]. В.В. Павлов с соавторами (2019) сообщают о

19,5% рецидивов [56]. По данным НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена частота рецидива

ППИ 21,8% для ТБС и 5% для КС уже до начала 2 этапа ревизионного

эндопротезирования [8].

Стандартом лечения хронической ППИ является двухэтапное ревизионное

эндопротезирование с применением артикулирующих спейсеров, обычно

импрегнированных антибиотиками [38, 55, 69, 85, 135, 149]. При установке

спейсера используется полиметилметакрилат (ПММА) в качестве матрицы

длительно существующего депо антибиотика [3, 28, 40, 46, 47, 135, 163, 191].
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Проводятся исследовательские работы по внедрению в состав ПММА

галогенов и металлов с антимикробной активностью (серебро, цинк, медь и др.), но

эти работы немногочисленны [82]. Учитывая отсутствие резистентности у

микроорганизмов к биокомпозитным материалам и широкий спектр их

бактерицидной активности, исследования по созданию новых материалов для

покрытия являются достаточно перспективными для лечения инфекционных

осложнений эндопротезирования [78, 143, 173, 187].

Выбор материала обусловлен предпочтениями и возможностями лечебного

учреждения и оперирующего хирурга. Отечественное производство спейсеров не

является промышленным, и подбор спейсера зависит от возможностей лечебных

учреждений [58, 59, 60, 61, 62]. В качестве спейсера можно применять ранее

использованные протезы суставов, на поверхность которых наносится специальное

покрытие [38, 69, 85]. Одним из таких видов покрытий может быть серебро [78, 187].

Серебро издавна известно своими бактерицидными свойствами. С учетом

широкого антимикробного спектра действия серебра, отсутствия данных о

развитии к нему устойчивости микроорганизмов в условиях развития

лекарственной устойчивости применение данного покрытия может быть

достаточно эффективным [85].

Имплантированные медицинские устройства с серебряным покрытием

доказали свою противомикробную эффективность с 1990-х годов. Серебро в форме

покрытия практически не оказывает системного воздействия, что имеет

немаловажное значение [85, 255], однако есть данные и о развитии местной

аргирии [190].

Имеется несколько исследований in vivo, которые подтверждают

антибактериальную эффективность спейсеров, но данных о фармакокинетике и

профиле безопасности исследованных соединений недостаточно [144]. Сообщается

о значительном снижении, в 1,5-2 раза, частоты рецидивов ППИ тазобедренного и

коленного суставов; хотя большинство исследований не имеют статистической

значимости, M. Fiore et al. (2021) в мета-анализе исследований о применении
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спейсеров с серебряным покрытием получил статистически значимые результаты

об их эффективности [145].

Исследования показывают, что антибактериальная эффективность находится

в прямой зависимости от способа получения материала на основе одних и тех же

металлов [178, 186, 259], что говорит о необходимости клинических исследований

для каждого разрабатываемого покрытия.

Степень разработанности темы исследования

Лечение инфекционных осложнений эндопротезирования является сложной

задачей, требующей комплексного подхода. Остается довольно высокой

вероятность развития и рецидива перипротезной инфекции, что делает актуальным

проведение исследований в данной области.

Оригинальное покрытие двумерно-упорядоченным линейно-цепочечным

углеродом, легированным серебром, было получено методом ионно-

стимулированной конденсации углерода в Центре коллективного пользования

Чувашской Республики в области нанотехнологий Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский

государственный университет имени И.Н. Ульянова» [74]. В связи с этим

необходимо проведение клинико-экспериментального исследования,

демонстрирующего безопасность и эффективность применения созданного

покрытия.

Цель исследования – изучить в эксперименте антимикробную активность,

цитотоксичность оригинального покрытия с использованием серебра, в

клиническом исследовании оценить эффективность использования спейсера с

оригинальным антибактериальным покрытием при лечении пациентов с

хронической перипротезной инфекцией коленного и тазобедренного суставов.
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Задачи исследования:

1. В эксперименте изучить антибактериальную и поверхностную бактерицидную

активность и цитотоксичность оригинального покрытия с двумерно-

упорядоченным линейно-цепочечным углеродом.

2. Предложить оригинальный способ повышения антибактериальной активности

компонентов спейсера за счет применения покрытия из двумерно-

упорядоченного линейно-цепочечного углерода, легированного серебром.

3. Оценить эффективность двухэтапного лечения пациентов с хронической

перипротезной инфекцией коленного и тазобедренного суставов при

стандартном подходе к санирующему этапу и выявить факторы, повышающие

риск неудовлетворительного исхода.

4. Провести клиническую апробацию индивидуальных спейсеров с покрытием

из двумерно-упорядоченного линейно-цепочечного углерода, легированного

серебром, у пациентов с хронической перипротезной инфекцией коленного и

тазобедренного суставов и оценить частоту рецидивов после санирующего

этапа и в течение двухлетнего наблюдения.

5. Провести сравнительный анализ результатов качества жизни, функции

суставов, болевого синдрома в течение двухлетнего наблюдения у пациентов

с хронической перипротезной инфекцией коленного и тазобедренного

суставов, которым в ходе санирующего этапа применяли оригинальные

индивидуальные спейсеры с покрытием двумерно-упорядоченного линейно-

цепочечного углерода, легированного серебром, или стандартные

конструкции.

Научная новизна исследования

1. Разработанное оригинальное покрытие с использованием серебра в

экспериментах in vitro показало высокую антимикробную активность и

антибиопленочную активность в отношении широкого спектра возбудителей

перипротезной инфекции и отсутствие цитотоксичности. В соавторстве
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впервые проведено изучение антимикробной и антибиопленочной

активности оригинального покрытия на полиэтиленовой основе.

2. В ходе сравнительного проспективного исследования результатов

санирующего этапа с применением спейсера с разработанным новым

покрытием в комплексном лечении профильных пациентов показана его

высокая эффективность в отношении купирования инфекционного процесса.

3. Автором впервые применено оригинальное покрытие с использованием

серебра на полиэтиленовых компонентах спейсера, на что получен патент на

полезную модель № 213428, дата государственной регистрации 12 сентября

2022 года.

4. Применение изучаемого покрытия способствует снижению частоты

рецидива, улучшению функции протеза, повышению качества жизни,

снижению интенсивности болевого синдрома.

Практическая значимость диссертационной работы

Полученные сведения о широком спектре антимикробной и

антибиопленочной активности на фоне отсутствия цитотоксичности позволяют

использовать разработанное покрытие для создания санирующих спейсеров и его

компонентов для лечения перипротезной инфекции коленного и тазобедренного

суставов.

Предложенный спейсер с оригинальным антимикробным покрытием

позволяет значительно снизить частоту рецидивов перипротезной инфекции и

уменьшить сроки стационарного лечения.

Краткосрочные результаты комплексного лечения пациентов

свидетельствуют о том, что применение спейсера с изучаемым покрытием

способствует значимому улучшению функции сустава, минимизации болевого

синдрома и повышению качества жизни.

Полученные данные о применении спейсера с оригинальным антимикробным

покрытием демонстрируют перспективность дальнейшей разработки аналогичных

медицинских изделий.
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Методология и методы исследования

Проведенное исследование является клинико-экспериментальным. В начале

в ходе анализа полученного углеродного покрытия с применением серебра

установлена высокая бактерицидная активность покрытия и его биологическая

совместимость. Сохранение бактерицидных свойств покрытия после абразивной

подготовки говорило о его высокой износостойкости и позволило предложить его

в качестве покрытия для санирующего спейсера. В эксперименте установлено, что

данный вид покрытия может наноситься и на полиэтиленовую поверхность с

сохранением его бактерицидных свойств, что позволяет применять и

полиэтиленовые компоненты спейсера для лечения хронической ППИ.

Клинический раздел был проспективным исследованием. Методом

рандомизации поступающие пациенты делились на основную и контрольную

группы, по 72 пациента, из которых 31 пациент – с ППИ коленного сустава и 41

пациент с ППИ тазобедренного сустава. Группы были сопоставимыми по

возрастно-половым и клиническим характеристикам.

Вначале в ходе анализа материалов медицинской документации пациентов

контрольной группы были изучены факторы риска рецидива ППИ.

Проанализирована частота рецидивов в основной и контрольной группах в течение

2 лет после реэндопротезирования, проведена оценка продолжительности

госпитализаций, интервалов между первым и вторым этапом в группах

исследования. Проанализированы качество жизни, болевой синдром и функция

тазобедренного и коленного суставов у пациентов без рецидива ППИ через 2 года

после реэндопротезирования. Полученные результаты позволили выявить

перспективность использования полученного покрытия для лечения ППИ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Покрытие двумерно-упорядоченным линейно-цепочечным углеродом,

легированное серебром, по своим биологическим свойствам может быть

применено для лечения хронической перипротезной инфекции.
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2. Изучаемое покрытие может быть использовано для нанесения на

поверхность спейсера и его компоненты.

3. Частота рецидива перипротезной инфекции после санирующего этапа

растет у пациентов с хроническим, рецидивирующим течением болезни и

высокими показателями воспаления.

4. Пациенты с перипротезной инфекцией, в лечении которых использован

спейсер с покрытием двумерно-упорядоченным линейно-цепочечным углеродом,

легированным серебром, по сравнению с группой стандартного лечения реже

имеют рецидив инфекции.

5. Использование спейсера с покрытием двумерно-упорядоченным линейно-

цепочечным углеродом, легированным серебром в лечении перипротезной

инфекции помогает снизить длительность пребывания в стационаре, достичь

лучшей функции суставов, качества жизни и меньшей выраженности болевого

синдрома по сравнению с контрольной группой.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Результаты и выводы нашего диссертационного исследования основаны на

анализе 286 профильных научных публикаций, на сравнительном проспективном

клиническом исследовании, проведенном в двух сопоставимых клинических

группах пациентов с изученной патологией, включавших 144 пациентов. При

выполнении диссертационной работы были использованы соответствующие

задачам современные и информативные методики клинических исследований.

Полученные количественные данные были подвергнуты адекватной

статистической обработке. С учетом вышеизложенного результаты выполненного

исследования представляются достоверными, а сделанные выводы – вполне

обоснованными.

Апробация и реализация диссертационной работы

По теме диссертационного исследования опубликовано 9 печатных работ, из

них 7 работ в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций результатов
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диссертационных исследований, получен один патент РФ.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

доложены и обсуждены в рамках нескольких профильных научных конференций:

XII Межрегиональной научно-практической конференции «Актуальные вопросы

эндопротезирования крупных суставов» (18.06.2021, г. Чебоксары); Евразийском

ортопедическом форуме (25.06.2021, г. Москва); международном конгрессе EFORT

2021 (01.07.2021, Австрия, г. Вена); I Межрегиональной научно-практической

конференции «Колокольцевские чтения» 19.11.2021, г. Нижний Новгород);

международном конгрессе ORS 2022 Annual Meeting (04.02.2022,USA, Tampa); I

Съезде травматологов-ортопедов Приволжского федерального округа 20.05.2022, г.

Нижний Новгород); VI Съезде травматологов-ортопедов Сибирского федерального

округа 27.05.2022, г. Барнаул); Межрегиональной научно-практической

конференции «Актуальные вопросы, достижения и не решенные проблемы

современной травматологии и ортопедии» (08.09.2022, г. Смоленск); XII

Всероссийском съезде травматологов-ортопедов (01.12.2022, г. Москва);

Межрегиональной научно-практической конференции «Актуальные вопросы

эндопротезирования крупных суставов конечностей» (09.06.2023г. г. Чебоксары);

Евразийском ортопедическом форуме (23-24.06.2023г. г. Казань); Эксперт-митинге

Русской ассоциации хирургов коленного сустава (РАХК) 2023 06.10.2023г. г.

Чебоксары; X Всероссийской научно-практическая конференции «Приоровские

чтения 2023», посвященной 100-летию академика РАМН Мстислава Васильевича

Волкова (15.-16.12.2023г. г. Москва); заседании кафедры травматологии,

ортопедии и экстремальной медицины Чувашского государственного университета

имени И.Н. Ульянова (Чебоксары, 2024).

Результаты  исследования  внедрены  в  практику ФГБУ «Федеральный центр

травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Минздрава России (г.

Чебоксары), травматологического отделения Республиканской клинической

больницы Минздрава России (г. Чебоксары), травматологического отделения

Городской клинической больницы №1 (г. Чебоксары).

Материал диссертации включен в образовательный процесс на кафедре
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травматологии, ортопедии и экстремальной медицины ФГБОУ «Чувашский

государственный университет им. И.Н. Ульянова» со студентами по специальности

«Лечебное дело» и клиническими ординаторами по специальности «Травматология

и ортопедия», «Хирургия», используется в процессе непрерывного медицинского

образования научно-образовательного отдела ФГБУ «Федеральный центр

травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Минздрава России.

Личное участие автора в получении результатов

Диссертация представляет самостоятельный труд автора. Диссертантом

лично подготовлен аналитический обзор профильной отечественной и зарубежной

научной литературы для обоснования цели и задач диссертационного

исследования, проведен анализ и сделаны соответствующие обоснования к

совершенствованию лечения пациентов с хронической перипротезной инфекции

тазобедренного и коленного суставов. В ходе клинической части работы автор

отобрал профильных пациентов, лично участвовал в большей части ревизионных

оперативных вмешательствах, проводил контрольные осмотры пациентов на всех

сроках наблюдения, вносил в протоколы результаты опросов и измерений,

выполнял телефонные опросы пациентов, а также провел статистическую

обработку полученных данных. Им лично сформулированы выводы и практические

рекомендации диссертационной работы, написан текст диссертации. Помимо этого,

диссертант принимал активное участие в подготовке публикаций по теме

диссертации, выступал с научными докладами по результатам проведенных

исследований.

Объем и структура работы

Диссертация  изложена  на  151 странице  текста и  состоит  из  введения, 4 глав,

заключения, выводов, практических   рекомендаций, библиографического   списка 

использованной  литературы, включающего 286  публикаций  (из  них  88

отечественных  и  198 зарубежных), а также 4 приложений. Диссертационная работа

иллюстрирована   31  рисунком  и  35  таблицами.
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ГЛАВА 1

ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ И ЛЕЧЕНИЯ ПЕРИПРОТЕЗНОЙ

ИНФЕКЦИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Общие сведения о перипротезной инфекции. Актуальность проблемы

Процесс старения населения становится одной из наиболее значимых

социальных трансформаций XXI века. Согласно данным ООН, к 2050 году каждый

шестой человек в мире будет старше 65 лет (16% населения) по сравнению с

каждым 11-м в 2019 году (9% населения). К 2050 году возраст каждого четвертого

жителя Европы и Северной Америки будет 65 лет и старше [64]. Все это приводит

к увеличению числа пациентов с патологией крупных суставов.

С развитием и совершенствованием медицинских технологий значительно

расширились показания к эндопротезированию [27, 38]. I. N. Ackerman с

соавторами (2019) акцентируют внимание на том, что, по данным международных

регистров, к 2030 году прогнозируется значительный рост числа операций

эндопротезирования [34, 90].

В Великобритании число операций по протезированию ТБС и КС к 2030 году

увеличится на 26% [128]. С увеличением числа операций по эндопротезированию

возрастет и количество случаев ППИ. По данным E. M. Schwarz с соавторами (2019),

увеличение операций в США приведет к росту инфекционных осложнений

эндопротезирования до 10 000 в год [249].

Значительны и экономические последствия ППИ. В случае первичного

эндопротезирования стоимость затрат в основном обусловлена расходами на

операционную, имплантаты, расходные материалы и достаточно статична.

Пациент с ППИ требует увеличения расходов на лабораторную диагностику,

рентгенологические методы исследования, длительное пребывание в стационаре и

медикаменты [37, 164].

Вполне закономерно, что, наряду с увеличением числа операций по

эндопротезированию ТБС, происходит и рост случаев ППИ [71, 44, 75]. Факторами
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риска развития ППИ являются пожилой возраст, ожирение, наличие хронических

очагов инфекции [139].

По данным зарубежных регистров, вероятность развития ППИ ТБС

варьируется от 0,3 до 3,0% [146, 172, 231, 244], в России она регистрируется на

уровне 5-6% [12, 66]. Частота ППИ КС сопоставима и составляет от 0,7 до 7,5% [10,

66, 91, 110, 230]. Частота рецидивов ППИ при двухэтапном лечении составляет 4-

10% [194], в отдельных случаях до 32% [183].

Данные регистра эндопротезирования коленного сустава ФГБУ «НМИЦ

травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена» демонстрируют, что более 58% всех

ревизионных вмешательств выполнены с целью лечения ППИ [36, 67, 68]. ППИ

может привести к значительному снижению функции сустава и качества жизни, а

в худшем случае – к необратимому артродезу, ампутации или даже смерти

пациента [220].

Согласно состоявшемуся 25-27 июля 2018 года в г. Филадельфия (США)

Второму консенсусному совещанию по перипротезной инфекции, основными

диагностическими критериями ППИ являются положительная культура и наличие

свища, сообщающегося с полостью сустава или визуализация эндопротеза, а

дополнительными критериями – лабораторные показатели, результаты

гистологического и бактериологического исследований [162, 222].

ППИ разделена на послеоперационную и гематогенную. Если симптоматика


[…]


выживаемость имплантатов КС и ТБС составила 77% через 1 год и 38% через 5 лет

[260]. Всем этим пациентам проведено стандартное двухэтапное ревизионное
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эндопротезирование. Одним из факторов, объясняющих разбросы в доле

рецидивов в исследованиях, могут быть разные сроки наблюдения.

Часть рецидивов произошла после проведения второго этапа хирургического

лечения. У лиц, у которых произошел рецидив, отмечались высокие показатели

СОЭ, СРБ и процентного содержания нейтрофилов в пунктате. Это могло

свидетельствовать о вялотекущей ППИ даже при отсутствии клинических

проявлений (Таблица 18).

С помощью ROC анализа найден уровень показателей воспаления перед

вторым этапом лечения, при наличии которых увеличивалась частота рецидива:

СОЭ – более 31 мм/ч, уровень СРБ - выше 13 мг/л. Эти показатели являются

наиболее доступными и часто определяемыми.

Совместное определение СОЭ (>30 мм/ч) и СРБ (>10 мг/мл) обладает

высокой чувствительностью (96%) и низкой специфичностью (56%) [265]. В нашем

случае после санационного этапа специфичность данных показателей оказалась

высокой: 84,2% для СОЭ и 87,7% для СРБ. В то же время СОЭ обладало и высокой

чувствительностью – 83,3%.

Значимость повышенного СОЭ важна, поскольку около трети пациентов с

хронической ППИ могут иметь нормальные значения данного показателя [228].

Полученные данные об уровнях СРБ и СОЭ как факторах риска рецидива ППИ с

помощью ROC-анализа практически совпадают с теми уровнями, которые

используются для диагностики ППИ.

Суммирование балльных критериев диагностики ППИ: СРБ – 2 балла, СОЭ –

1 балл, увеличение доли нейтрофилов в пунктате – 3 балла, в сумме дают 6 баллов,

что служит основанием для диагностики ППИ (Таблица 11). Повышенные

показатели воспаления даже при нормальном пунктате могут свидетельствовать о

сохранении инфекции и, соответственно, повышенном риске рецидива у таких

пациентов.

Еще одним фактором риска рецидива явилась стадия В3 хронической ППИ –

персистирующая или рецидивирующая ППИ, более тяжелая, чем стадии В1 и В2

(Таблица 19), что также объяснимо.
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Других возможных факторов риска нами не доказано. В исследуемых

группах встречались пациенты с повторным вмешательством на суставе в анамнезе,

однако оценка этого фактора риска не была статистически значимой (Таблица 20),

хотя есть данные об увеличении частоты развития ППИ при ревизионном

вмешательстве на суставах нижних конечностей [195, 152]. Нами не найдено

различий по повышенной частоте сопутствующей патологии среди лиц с

рецидивом ППИ, хотя такие сведения в литературе публиковались [68].

Задачей 4 было изучение эффективности спейсера с новым покрытием на

санирующем этапе исследования, а также в ходе двухлетнего наблюдения после

реэндопротезирования.

Надо сказать, что в большинстве исследований снижение частоты рецидива

даже в 1,5-2 раза не имело статистической значимости только из-за небольшого

количества наблюдений. Это подтверждается данными M. Fiore с соавторами

(2021), где в метаанализе 19 исследований с использованием покрытий,

содержащих серебро получено статистически значимое снижение частоты

рецидивов ППИ до 13,7% против 29,2% без применения серебряного покрытия

[145].

В нашем исследовании в основной группе рецидив ППИ ТБС в течение

двухлетнего наблюдения зарегистрирован у 1 пациента (2,4%), в контрольной

группе– у 7 пациентов (17,1%) р=0,026, причем удельный вес рецидивов ППИ ТБС

при использовании нового покрытия спейсера снизился в 7,1 раза (Таблица 26).

В основной группе ППИ КС рецидив ППИ в течение двухлетнего

наблюдения зарегистрирован у одного пациента (3,1%), в контрольной группе – у

8 пациентов (25,8%), р=0,017, причем удельный вес рецидивов ППИ КС при

использовании нового покрытия спейсера снизился в 8,3 раза (Таблица 26). Сроки

наблюдения у всех пациентов составили 2 года.

Различия по частоте рецидивов были выявлены уже в ходе санирующего

этапа. До ревизии в основной группе частота рецидивов составляла 2,8%, в

контрольной – 11,1%, р=0,049, а после проведения второго этапа
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реэндопротезирования в основной группе рецидивов не отмечалось, в контрольной

группе частота рецидивов составила 9,7%, р=0,007.

Более короткие сроки госпитализации отражают лучшую ликвидацию

инфекционного агента (Таблица 27). Также в основной группе интервал между

первым и вторым этапами оперативного лечения оказался меньшим.

Задачей 5 было изучение качества жизни, функции суставов и болевого

синдрома в ходе двухлетнего наблюдения за пациентами после второго этапа

реэндопротезирования.

В нашем исследовании лучшие результаты функции коленного и

тазобедренного суставов наблюдались в основной группе. Это свидетельствовало

об ускоренной элиминации (разрешении инфекции) при использовании

серебряного покрытия, лучшем восстановлении периартикулярных тканей, что, в

конечном счете, может отразиться на восстановлении функции суставов.

При ППИ ТБС у пациентов с исследуемым покрытием спейсера функция

сустава по шкале HHS были лучше, а болевой синдром ниже, чем в контрольной

группе (Таблица 30). При качественной оценке результатов шкалы HHS

значительное преимущество также имела группа с серебряным покрытием

спейсера (Таблица 33). Доля отличных результатов была достоверно выше в

основной группе – 60,0% против 20,6% в контрольной группе, р<0,001. Доля

отличных и хороших результатов в основной группе также была выше: 97,5%

против 85,3% в контрольной группе, р=0,045.

При лечении ППИ коленного сустава доля хороших и отличных результатов

по шкале KSS была достоверно выше в основной – 96,7% (29/30) против 65,2% в

контрольной группе (15/23), р=0,003 (Таблица 33). Различия по доле отличных

результатов не были статистически значимыми: 36,7% в основной группе, 26,1% -

в контрольной группе, р=0,413.

Улучшение функции сустава, вполне естественно, положительно влияет на

КЖ и может подтверждать эффективность лечения ППИ [142]. Так, Cahill J.L. et al.

(2008) сообщили, что у пациентов, у которых не было развития ППИ после

протезирования показатель КЖ был выше, чем пациенты, у которых ППИ

107

разрешилась [118]. Снижение КЖ при развитии ППИ подтверждается

исследованием Poulsen N.R. et al. (2018), в котором у пациентов с рецидивом ППИ

был более низкий балл, чем у пациентов, с разрешением ППИ после двухэтапной

ревизии [232]. В нашем случае показатели КЖ по 100-бальной шкале были более

высокими у пациентов основной группы (Таблица 29).

Следовательно, не только отсутствие рецидива, но и функция

протезированного сустава, КЖ и менее выраженный болевой синдром могут

являться индикаторами качественного лечения ППИ КС и ТБС. Так, по итогам

нашего исследования, болевой синдром по ВАШ был менее выраженным в

основной группе с ППИ указанных суставов (Таблица 32).

По современным представлениям, качество жизни может отражать

эффективность лечения ППИ. Например, в 2010 г. S.I. Oussedik и et al. были

первыми, кто продемонстрировал значительное улучшение качества жизни при

одноэтапном лечении ППИ ТБС по сравнению с двухэтапным [216].

В исследовании P.M. Preobrazhensky et al. (2019) показано, что применение

артикулярных спейсеров вместо стационарных при ППИ КС дает более высокие

средние значения KSS и функциональных показателей по сравнению с пациентами

со статическими спейсерами [233].

Применение нашего покрытия в лечении ППИ суставов нижних конечностей

позволяет достичь результата даже у пациентов с иммунодефицитом (клинический

пример 1), с рецидивом ППИ в анамнезе (клинический пример 2). Учитывая все

сложности лечения, немногочисленность групп исследования, повысить

достоверность и значимость полученных данных возможно и необходимо в более

крупном клиническом исследовании.

В свою очередь высокая антимикробная активность разработанного

покрытия говорит о возможности его применения для эндопротезов суставов и при

первичном протезировании в группах высокого риска. Это может значительно

снизить риск развития ППИ, позволит улучшить выживаемость эндопротеза в

случае развития инфекции и оправдает затраты на его производство и

использование изучаемого покрытия для эндопротезов.
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Дальнейшая работа над темой приведет к увеличению информационной базы

с возможностью построения математических моделей в выборе факторов,

влияющих на результаты лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Покрытие двумерно-упорядоченным линейно-цепочечным углеродом,

легированным серебром, в эксперименте характеризуется высокой

антибактериальной активностью в отношении наиболее распространенных

возбудителей хирургических инфекций; более чем на 90% снижает биомассу

формирующейся микробной биопленки и не обладает цитотоксическим

действием в отношении культуры эукариотических клеток.

2. Изучаемое покрытие может быть нанесено как на металлическую

поверхность спейсера, так и на его полиэтиленовые компоненты, что

расширяет возможности применения данного покрытия при перипротезной

инфекции.

3. Факторами, связанными с повышенной частотой рецидива перипротезной

инфекции после проведения санирующего этапа, являются рецидивирующее,

персистирующее течение хронической ППИ, а также сохранение к началу

второго этапа лечения высоких цифр воспаления: СОЭ - более 31 мм/ч,

уровень СРБ - выше 13 мг/л.

4. Применение спейсеров с оригинальным покрытием за счет его широкого

спектра антимикробной активности и выраженного антибиопленочного

действия показало высокую эффективность в отношении купирования

хронической ППИ коленного и тазобедренного суставов и позволило снизить

частоту рецидивов инфекционного процесса в 7,4 раза, с 20,8% до 2,8%,

р<0,001.

5. Применение спейсеров с покрытием двумерно-упорядоченным линейно-

цепочечным углеродом позволяет снизить длительность госпитализации на

первом этапе лечения с 10,2 до 8,4 дня, р=0,017, для коленного сустава и с

10,3 до 9 дней для тазобедренного сустава, р=0,036, а также уменьшить сроки

между первым и вторым этапами лечения с 78 до 64,5 дней, р=0,010.
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6. При ППИ коленного и тазобедренного суставов среднесрочные результаты

исследования демонстрируют лучшее качество жизни по опроснику EQ-5D-

5L у пациентов основной группы в сравнении с контрольной группой

(91,4±7,3 балла против 74,0±21,2 балла, р<0,001), и меньшую выраженность

болевого синдрома по ВАШ (1,5±1,0 балла против 3,0±0,9 балла, р<0,001).

Новое покрытие позволяет в краткосрочном периоде чаще достичь хороших

и отличных результатов в восстановлении функции сустава - 97,1% при

использовании спейсеров с новым покрытием против 77,2% при стандартном

подходе к лечению, р<0,001.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При ведении пациентов следует учитывать, что развитие ППИ чаще

сопровождается воспалительными сдвигами в крови, что характеризуется

увеличением значений СОЭ, СРБ, высоким цитозом пунктата в большей

степени, чем рентгенологическими изменениями и наличием свищевого хода,

поэтому при диагностике следует уделять большее внимание клинической

симптоматике и воспалительным сдвигам.

2. При развитии перипротезной инфекции коленного и тазобедренного

суставов рекомендуется использовать спейсер с покрытием двумерно-

упорядоченным линейно-цепочечным углеродом, легированным серебром,

который обладает самостоятельным антибактериальным эффектом и

снижает частоту рецидивов.

3. При поступлении пациентов на 2 этап лечения перипротезной инфекции

следует иметь в виду, что вероятность рецидива растет при повышении

уровня показателей воспаления: СОЭ - более 31 мм/ч, СРБ - выше 13 мг/л.
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Список сокращений

АПП – алмазоподобное покрытие

ДУ-ЛУП - двухмерно упорядоченный линейно-цепочечный углерод

ДУ-ЛУП-N+ - соединение ДУ-ЛУП с азотом

ДУ-ЛУП-Ag+ - соединение ДУ-ЛУП с серебром

КЖ – качество жизни

КОЕ - колониеобразующая единица

КС – коленный сустав

ЛУП - линейно-цепочечный углерод

УЗИ – ультразвуковое исследование

МПК – минимальная подавляющая концентрация

МРТ - магнитно-резонансная томография

ПММА - полиметилметакрилат

ППИ – перипротезная инфекция

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ТБС – тазобедренный сустав

KSS – Knee Society Score

HHS – Harris Hip Score

MRSA – метициллинрезистентный золотистый стафилококк

MRSE - метициллинрезистентный эпидермальный стафилококк

АА – антимикробная активность

ИБ – индекс бактерицидности
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