ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Малюченко Леонида Игоревича на тему: «Применение спейсеров с оригинальным антибактериальным покрытием в лечении пациентов с хронической перипротезной инфекцией тазобедренного и коленного суставов (экспериментально-клиническое исследование)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Количество эндопротезирований суставов нижних конечностей в последние годы неуклонно растет. Перипротезная инфекция – тяжелое осложнение эндопротезирования, связанное с длительной госпитализацией, повторными операциями и высоким экономическим бременем для здравоохранения. Инфекционные осложнения после первичного эндопротезирования нижних конечностей, по данным разных авторов, регистрируются с частотой от 0,5 до 7%. Причинами развития перипротезной инфекции являются низкий иммунный статус пациентов, устойчивая к антибиотикам микрофлора. Процент рецидивов инфекции тазобедренного и коленного суставов высок и составляет 5-17%, в отдельных случаях до 32%. Решение проблемы лежит в области поиска эффективного нового покрытия с высокой антимикробной и антибиопленочной активностью в отношении широкого спектра возбудителей перипротезной инфекции при отсутствии цитотоксичности.

Диссертация Малюченко Леонида Игоревича является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой (экспериментально-клиническое исследование), содержащей новые конкретные решения важной задачи клинической медицины, в частности, травматологии и ортопедии, в лечении пациентов с хронической перипротезной инфекцией тазобедренного и коленного суставов путем применения спейсеров с оригинальным антибактериальным покрытием.

Автор диссертационной работы проводит анализ состояния, основных проблем и перспектив лечения перипротезной инфекции; дает оценку существующих методик снижения биопленочной активности микроорганизмов, вызывающих воспаление перипротезных тканей; приводит результаты экспериментального и клинического этапов исследования антибиопленочной активности инновационного углеродного покрытия спейсеров, импрегнированного серебром, его цитотоксичности и клинической эффективности; разрабатывает предложения по использованию данного покрытия в широкой клинической практике.

Целью исследований автора является изучение в эксперименте антимикробной активности, цитотоксичности оригинального покрытия с использованием серебра; в клиническом исследовании - оценка эффективности использования спейсера с оригинальным антибактериальным покрытием при лечении пациентов с хронической перипротезной инфекцией коленного и тазобедренного суставов.

Достоверность приведенных в работе фактических данных, использованных при написании кандидатской диссертации, не вызывает сомнений.

Квалифицированный анализ достаточно обширного фактографического материала обеспечил высокую аргументированность научных результатов проведенного исследования. Правильная реакция на замечания научного руководителя свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности диссертанта к себе и своим трудам.

Научная новизна исследования состоит в достигнутых успешных результатах применения инновационного покрытия спейсеров на полиэтиленовой основе в

комплексном лечении перипротезной инфекции в виде купирования инфекционного процесса, доказанного клиническими данными об итогах лечения 144 пациентов. Применение изучаемого покрытия способствовало снижению частоты рецидива, улучшению функции протеза, повышению качества жизни, снижению интенсивности болевого синдрома. С учетом широкого антимикробного спектра действия серебра, отсутствия данных о развитии к нему резистентности микроорганизмов в условиях развития лекарственной устойчивости применение серебросодержащего покрытия может быть достаточно эффективным.

Работа написана хорошим литературным языком, имеет смысловую завершенность.

Проведенное Малюченко Леонидом Игоревичем исследование свидетельствует о том, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий, имеет широкую эрудицию в области травматологии и ортопедии, перипротезной инфекции и методов ее лечения.

Малюченко Леонид Игоревич является сложившимся научным работником, а выполненная им диссертационная работа на актуальную тему «Применение спейсеров с оригинальным антибактериальным покрытием в лечении пациентов с хронической перипротезной инфекцией тазобедренного и коленного суставов (экспериментально-клиническое исследование)» является завершенным квалификационным научным исследованием, что позволяет считать его достойным соискания ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Главный врач
ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Чебоксары)
профессор РАН, д.м.н. доцент

Николаев Н.С.

Докторская диссертация защищена по специальностям 3.2.3. Общественное здоровье и организация здравоохранения, социология и история медицины и 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки).

Подпись профессора РАН, д.м.н., доцента Н.С. Николаева заверяю,
Заместитель главного врача по правовой, кадровой работе и связям
с общественностью

ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Чебоксары)
« 09 » _____ 2024г.

А.Е. Аранович

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Чебоксары)
428020, Российская Федерация, Чувашская Республика,
г. Чебоксары, ул. Федора Гладкова, д. 33
+7(8352) 70-60-00
<https://www.orthoscheb.com/>
fc@orthoscheb.ru